et Ianuensibus»; sul lato interno, all'altezza della quinta riga: *DCCLII*. Questa edizione è basata su A, con segnalazione delle varianti in R.

E d i z i o n i : *Bullarium Romanum*, III, doc. XVII, pp. 333-335; HOROY, II, LXIX, coll. 546-548.

R e g e s t i : POTTHAST, I, 5626, p. 495; PRESSUTTI, I, 896, pp. 151-152; SCANO, I, LIII, p. 37.

Cfr. Introduzione, parte II, cap. 2 a.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis potestatibus et populis Ianuensibus et Pisanis¹. Salutem et apostolicam benedictionem^a.

Miserator et misericors Dominus qui non obliviscitur misereri exurgat nunc imperaturus ventis et flatibus^b, ut fiat ex commotione tranquillitas, procella turbationis mitescat in auram et sileant fluctus² eius quoniam diei malitia et pericula temporis invalescunt, ita ut quos predixit apostolus dies novissimos sentiamus instare³, ac tempus advenit in quo qui amici sunt sponsi sponse ulciscuntur iniurias, ut iugum tollatur captivitatis nostre ac captive filie Syon vincula dirumpantur⁴.

Unde cum vos ad invicem dudum commoverit fremitus tempestatis utamini iam beneficio pacis, quia homini pacifico sunt reliquie⁵ et pacifici Dei filii vocabuntur⁶ et cum inter alios Christi athletas necessarii sitis succursui Terre Sancte potenter accingamini contra crucis blasphemos, cum iam sit revelatio^c improperiorum nostrorum in ianuis ut speramus. Sane, nos qui eius in terris vicem gerimus qui pacem suis discipulis nuntiavit⁷ et eam mundo reliquit^d ad reformandam inter vos pacem

15. ^a *In R* Potestatibus et populis Pisanis et Ianuensibus ^b *In R* flaitibus ^c *In A* relevatio ^d *In R* reliquod

15. ¹ A Pisa era podestà Ubaldo di Eldizio Visconti (1215-1218): CECCARELLI, *I Podestà*; a Genova Oberto Boccafolli da Pavia: *Annali genovesi*, II, pp. 142-145.

² «Miserator...fluctus»: Matteo 8,26.

³ «dies novissimos sentiamus instare» richiama: 2Timoteo 3,1 e Ebrei 1,2.

⁴ «iugum...dirumpantur», richiama Isaia 52,2.

⁵ «homini...reliquie»: Salmi 36,37.

laboravimus et institimus bona fide utpote qui animarum salutem et civitatum vestrarum honorem diligimus et optamus ad quod melius peragendum, olim, de latere nostro, venerabilem fratrem nostrum .Hug<olinum>. Ostiensem episcopum ad vos duximus destinandum qui a vobis quod super hoc mandatis nostris omnibus que faceremus per nos seu nuntios vel litteras pareratis, iuramenta recepta et utriusque partis voluntate plenius intellecta vobis iniunxit, ut nuntios et procuratores idoneos qui mandata nostra reciperent ad nostram presentiam mitteretis⁸, et ipse postmodum ad apostolicam Sedem rediens nobis et fratribus nostris exposuit plene ac fideliter universa. Nos igitur, per eius fidelem relationem instructi, nuntiis et procuratoribus vestris videlicet nobilibus viris Gisberto^e, Albiço et Leone⁹ pro vobis Pisanis et Huberto Spinule, Fulcone Castelli, Daniele Dorie et Hugone Cancellario¹⁰ pro vobis Ianuensibus, ad nos super hiis ex parte vestra transmissis in nostra presentia constitutis, vobis sub debito iuramenti, de communi fratrum nostrorum consilio, precipimus que secuntur: vos itaque Ianuenses postquam nuntii vestri ad propria remeabunt, infra mensem custodiam castri Bonifatii nobis et Romane Ecclesie assignetis, tenendi usque ad beneplacitum nostrum per eos quos ad hoc duxerimus deputandos, ita ut per hoc nullum Romane Ecclesie

^e *In R* Gilberto

⁶ «pacifici...vocabuntur»: Matteo 5,9.

⁷ «pacem...nuntiavit»: Giovanni 14, 27.

⁸ Ugolino da Ostia era giunto a Genova nel maggio precedente; il primo incontro tra ambasciatori genovesi e pisani era avvenuto sotto la sua direzione il 2 giugno a Porto Venere: *Annali genovesi*, II, pp. 142-145.

⁹ Su Albizzo(ne) de Caldera (Casapieri), già console di Pisa nel 1205, oltre a CECCARELLI, *I Podestà*, si veda CRISTIANI, *Nobiltà e popolo*, pp. 326 e 376-377.

¹⁰ Folco di Castello *filius Fulconis* fu console del Comune nel 1207 e 1215; Ober-to Spinola *filius Simonis* fu console del Comune nel 1207 e 1214 e ambasciatore a Venezia nel 1212; Daniele Doria fu console del Comune nel 1209: OLIVIERI, *Serie dei consoli*. Ugo *cancellarius* è attestato come cancelliere di Genova tra il 1211 e il 1228 e come tale partecipa alla ratifica di numerosi documenti, per es.: *Libri iurium*, I/1, docc. 273, 276 e I/2, docc. 357, 368.

preiudicium generetur; et vos Pisanorum nuntii statim nomine omnium Pisanorum predictis nuntiis Ianuensibus pro Ianuense civitate et omnibus civibus Ianuensibus et pro universis qui sunt de eorum districtu in terra et mari et vos Pisani pro vobis et vestris omnibus postquam nuntii vestri redierint Ianuensibus et suis omnibus, veram plenam et firmam pacem reddatis et in posterum conservetis; et hec^f precipimus salvis omnibus aliis mandatis nostris super hiis que ad pacem facere dinoscuntur, ut per nos universis demum discordiis infra tempus prefigendum a nobis, Domino cooperante, sopitis, pax inter vos perpetua valeat conservari. Et vos Pisani pacem eandem omnibus vestris curetis absque more dispendio nuntiare, vosque Ianuensium nuntii nomine omnium Ianuensium dictis Pisanorum nuntiis pro civitate Pisana Pisanis et omnibus suis et vos Ianuenses pro vobis et vestris omnibus sicut in Pisanis est dictum eadem per omnia faciatis. Ad hec precipimus vobis Pisanis ut nobili viro .<Comite>. iudici Turritano et eius filio¹¹, rebusque ipsorum in terra et mari veram firmam et plenam pacem reddatis atque servetis. Omnia vero que a tempore nobis prestiti iuramenti sunt hinc inde ablata vel deinceps auferri contigerit, restituere vos Pisani et Ianuenses dampnum passis et patientibus procuretis et ad id plenius exequendum post susceptionem presentium infra mensem vos Pisani duos cives Ianuenses et vos Ianuenses totidem Pisanos, pacis amatores discretos et providos eligatis^g, quos post eorum electionem infra triduum quod de manifestis infra quadraginta et de dubiis vero post querelam propositam infra sexaginta dies pronuntient et potestates rectores seu consules vestros qui pro tempore fuerint, ut id quod ab illis pronuntiatum fuerit faciant post pronuntiationem infra viginti dies executioni mandari, astringatis vinculo iuramenti. Hec autem vobis ad presens, salvis omnibus aliis mandatis nostris, duximus iniungenda.

^f *In R hoc*

^g *In R correzione su eligatos*

¹¹ Cfr. Appendice II.

Volumus etiam vobis Ianuensibus ius pignoris, quod in iudicatu Arboree vos habere proponitis salvum fore, ita ut nichil consequamini ultra sortem et ea percepta, vel si iam percepistis eandem ipsa contenti, dictum pignus absolutum absque difficultate aliqua dimittatis.

Nulli ergo omnino hominum liceat huius nostri precepti paginam infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem^h hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolos se noverit incursum.

Datum Laterani, IIII Nonas Decembris, pontificatus nostri anno secundoⁱ.

16

1217, dicembre 2, Laterano

Nicolò Pane, notaio, relaziona l'incontro tra gli ambasciatori pisani – Gilberto Visconti, Albizzo de Caldera e Leone Gaetani – e genovesi – Fulcone Castelli, Oberto Spinola, Ugo Cancelliere e Daniele Doria – alla presenza di Onorio III, con il quale si stipula la pace tra Pisa e Genova. Il papa impone il rispetto dei seguenti obblighi: che gli ambasciatori dei due comuni si promettono pace; che i Genovesi assegnino alla Sede apostolica il *castrum* di Bonifacio e le restituiscano tutto ciò di cui si erano impossessati in Sardegna, fatto salvo lo *ius pignoris* che hanno in Arborea sino al raggiungimento del dovuto; che i Pisani assegnino alla Sede apostolica il *castrum Kalaritanum* e restituiscano tutti i beni occupati in Sardegna. I Pisani devono inoltre stipulare una pace con il giudice di Torres <Comita> e con suo figlio <Mariano>.

O r i g i n a l e [A]: ASGe, *Archivio segreto*, Materie politiche, 2722, doc. 26.

^h *In R et cetera usque incursum*

ⁱ *In R Kalendas Decembris anno secundo*

E d i z i o n i : CDS, I, sec. XIII, doc. XXXVIII, pp. 332-333.

R e g e s t i : POTTHAST, I, s.n., p. 495; PRESSUTTI, I, s.n., p. 152.

Cfr. Introduzione, parte II, cap. 2 a.

Cum summus pontifex Honorius papa tertius in communi consistorio^a Lateranensi assistentibus ei Uguolino Ostiensis, Pelagio Albanensi, Petro Sabinensi episcopis, Leone Sancte Crucis, Petro Sancte Pudentiane, Stephano Sanctorum apostolorum, Roberto Sancti Stephani in Celio Monte, Gregorio Sancte Anastasie, Thomasio Sancte Savine, presbiteris cardinalibus, necnon Guidone Sancti Nicolai, Gregorio Sancti Theodori, Romano Sancti Angeli, Stephano Sancti Adriani, Rainerio Sancte Marie in Cosmedim, Aldebrandino Sancti Eustachi, Egidii Sanctorum Cosme et Damiani diaconibus cardinalibus, insuper etiam multis aliis clericis et laicis, archiepiscopis et episcopis, presentibus etiam ambaxatoribus civitatis Ianue, videlicet Fulchone de Castello, Oberto Spinula, Uguone Cancellario iudice et Daniele Aurie¹; presentibus etiam ambaxatoribus Communis Pisarum, videlicet Giliberto Vicecomite, Leone de Caietanis et Albiço de Calderia. Ipsi presentibus et audientibus, dictus dominus papa dixit et pronuntiavit quod ipsi ambaxatores ad invicem unus alteri pro se et communi utrarumque civitatum facerent pacem et redderent, dicens et precipiens ipse dominus papa ambaxatoribus communis Ianue, ut custodiam castri Bonifacii assignarent vel facerent assignare nuntio domini pape vel cui commiserit et quicquid in Sardinea occupaverunt pro Sancta Romana Ecclesia, eo modo quod pignus quod commune Ianue dicitur habere in Arborea, si quod habet, sit salvum communi Ianue et ipsis Ianuensibus quiete ac pacifice relinquatur donec ipsi Ianuenses fortem ad plenam fuerint consecuti. Et ambaxatoribus communis Pisarum predictis iniunxit et precipit ut quicquid in Sardinea oc-

16. ^a *In A* consisterio

16. ¹ Cfr. doc. precedente nota 10.

cupaverant, et specialiter castrum Kalaritanum quod Pisani noviter construxerunt, ipsi domino pape pro Sancta Romana Ecclesia vel eius nuntio cui commiserit restituant et assignent et nichil in Sardinea de cetero occupent vel invadant. His autem ita precedentibus responderunt ambaxatores communis Ianue predicti quod pacem non facerent ullo modo, nisi et ipsi Pisani pacem facerent iudici Turritano; unde post multas altercationes et verba, dominus papa dixit: «Volo etiam quod et iudici Turritano et eius filio pacem faciatis et teneatis», et ita pacem fecerunt et pro iudice et filio suo et sic inter se unus alium fuerunt ad invicem osculati.

Actum in ecclesia Lateranensi, in palatio iuxta capellam domini pape que Sanctus Nicolaus appellatur. Testes Lanfredus, notarius domini pape, magister Bernardus Papiensis, magistro Opiçone notario domini pape, vicecancellarius domini pape Iohannes Piper, Ansaldus de Infantibus, et presbiter Iohannes Homo. Anno Dominice nativitatis Millesimo Ducentesimo Decimo septimo, indictione quinta, secunda die Decembris circa horam nonam.

Ego Nicolaus Panis notarius his omnibus interfui et precepto dictorum ambaxatorum Ianue scripsi.

17

1217, dicembre 6, Laterano

<Onorio III> ordina al podestà e al popolo di Genova di restituire alla Sede apostolica, o a un suo delegato, tutti i beni ottenuti grazie ad accordi o a società realizzate con il giudice di Torres <Comita> e qualunque pegno si proponcano di ottenere nel giudicato di Arborea; ordina a Pisani e Genovesi, secondo quanto già fatto tramite il legato pontificio <Ugolino> vescovo di Ostia, di impegnarsi a non occupare più indebitamente alcunché in Sardegna e di restituire alla Sede apostolica tutti i territori che sino ad allora avevano invaso e occupato sull'isola; fatto salvo per i Genovesi il diritto di pegno nel giudicato d'Arborea e per i Pisani i diritti che esercitavano consuetudi-

nariamente. I Pisani, infine, dovranno assegnare la custodia del *castrum Kalaritanum* alla Sede apostolica.

C o p i a d i r e g i s t r o [R]: ASV, *Reg. Vat.* 9, f. 180r, ep 751. Sul lato esterno di 180r, all'altezza della prima riga, è ritrascritto l'indirizzo; sul lato interno, all'altezza della quarta riga, la cifra: *DCCLI*.

R e g e s t i : PRESSUTTI, I, 904, p. 153; SCANO, I, LIV, pp. 37-38.
Cfr. Introduzione, parte II, cap. 2 a.

*Potestatibus et populis Ianuensibus et Pisanis*¹

Presentium vobis auctoritate precipiendo mandamus, quantum restituatis vos Ianuenses nobis et Ecclesie Romane, vel cui mandaverimus, quecumque occasione nobilis viri iudicis Turritani² vel societatis cum ipso contracte, seu pignoris quod in iudicatu Arboree proponitis vos habere; ac vos Pisani, iuxta quod vobis mandavimus per venerabilem fratrem nostrum .<Hugolinum>. Ostiensem episcopum³, tunc apostolice Sedis legatum; et vos Ianuenses quicquid hactenus in Sardinia occupastis vel etiam invasistis. Vobis Ianuensibus iure pignoris quod in iudicatu predicto habere vos dicitis, et vobis Pisanis iustitiis et rationabilibus consuetudinibus vestris salvis; nec vos Ianuenses neque vos Pisani aliquod de cetero in Sardinia occupetis, vel etiam invadatis. Preterea vos Pisani nobis et Romane Ecclesie castri Kaleritani custodiam assignetis.